
 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

1 
 

 
L’anno 2020, il giorno 24 del mese di Marzo, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO  
 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 783 del 24-12-2019, ha assunto le 
decisioni di cui appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 14 
 
Oggetto: Agglomerato industriale ASI Manfredonia – Monte Sant’Angelo. Interventi per messa in 
esercizio della condotta idrica potabile ubicata nel comparto Ex Enichem Monte Sant’Angelo. Presa 
d’atto disimpegno società ARCA Coop.SCPA e revoca affidamento lavori. 

 
PREMESSO che 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla legge regionale 
n. 2/2007;  

- con Delibera della Giunta Regionale n. 2369 del 16 Dicembre 2019 e decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 783 del 24-12-2019, che ivi si intendono integralmente richiamati ed assunte, è 
avvenuta la nomina di Commissario del Consorzio ASI della Provincia di Foggia, nella persona del dott. 
Agostino De Paolis; 

- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da 
succitata Delibera regionale n. 2369 del 16.12.2019, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del 
Consorzio ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 

- la rete idrica attualmente in uso presso l’Agglomerato ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo, ormai 
vetusta, presenta problematiche generalizzate di tenuta, pertanto frequentemente si verificano perdite 
d’acqua, ed avendo appreso solo di recente che esiste una nuova rete che necessita tuttavia di modesti 
interventi per essere messa in esercizio; 
 
PRESO ATTO che: 

- con delibera di CDA ASI n. 25 del 03.12.2018 punto 17, si stabiliva di indire la gara per l’affidamento 
degli interventi indicati in oggetto,  mediante affidamento diretto, previa richiesta di tre preventivi, ai 
sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione di 
aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo a misura posto a base di 
gara; 

- per l’urgenza di provvedere in merito ed in ottemperanza agli obblighi di motivazione previsti dal 
D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC,  questo Consorzio ha invitato le seguenti ditte “Arca 
Coop. s.c.p.a., “Murgo Michelangelo s.r.l.” e  “Milkorì Group s.r.l.” a presentare la propria offerta per 
l’esecuzione degli interventi per la messa in esercizio della condotta idrica potabile ubicata nel comparto 
Ex Enichem per la distribuzione di acqua alle aziende insediate in loco, alle condizioni previste nella 
lettera di invito e per un importo a base di gara di € 39.680,00 oltre I.V.A.; 

- nel termine stabilito sono pervenuti i preventivi delle ditte Arca s.c.p.a.,” e “Murgo Michelangelo 
s.r.l.”,  che hanno offerto, rispettivamente, il ribasso del 5,14% e del 3,51%; 

- il prezzo più basso è stato offerto dalla Società Arca Coop s.c.p.a. , con sede in Manfredonia, località 
Ponte di Caniglia snc; 

- con deliberazione n. 49 del 20.12.2019 il Commissario ASI ha quindi proceduto all'affidamento 
diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  in favore 
della Società Arca Coop s.c.p.a., con sede in Manfredonia località Ponte di Caniglia snc, per un  importo 
netto a corpo di € 37.640,45 oltre I .V.A. ,  approvando lo schema di contratto da stipulare mediante 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it


 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

2 
 

scrittura privata e nominando quale RUP del procedimento in questione l’ing. Luigi Genzano dell’area 
tecnica ASI, già responsabile dell’Agglomerato Industriale di Manfredonia-Monte Sant’Angelo; 

- con nota n. 329/2020 del 27.01.2020 il nominato RUP , ing. Luigi Genzano, ha quindi invitato per il 
giorno 30.01.2020 la società ARCA Coop. s.c.p.a. a firmare il contratto per la realizzazione dei lavori in 
questione, alla cui nota la società ha dato riscontro con missiva rubricata al Prot. ASI n. 393/2020 del 
29.01.2020, manifestando con essa la volontà di disimpegnarsi dal vincolo negoziale derivante 
dall’offerta per decadenza dei termini nonché per il sopraggiungere di condizioni 
economiche/imprenditoriali che hanno determinato l’attivazione di una fase pre-liquidatoria della 
società ARCA Coop s.c.a.p.a.; 
 
CONSIDERATO che 

- la procedura di gara indetta dal Consorzio ASI per la realizzazione degli “Interventi per messa in 
esercizio della condotta idrica potabile ubicata nel comparto Ex Enichem Monte Sant’Angelo” ha avuto lo 
scopo di individuare la migliore offerta da parte delle ditte selezionate e non già quello di determinare 
una graduatoria delle stesse e che sono decaduti i termini per la stipula del contratto come prescritti dal 
Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016; 
 

 
DETERMINA 

 

- di prendere atto della nota della società ARCA Coop s.c.a.p.a. di cui al prot. ASI n. 393/2020 del 
29.01.2020, con la quale la società ha manifestato la volontà di disimpegnarsi dal vincolo negoziale 
derivante dall’offerta per decadenza dei termini nonché per il sopraggiungere di condizioni 
economiche/imprenditoriali che hanno determinato l’attivazione di una fase pre-liquidatoria della 
società stessa; 

- di revocare la procedura di affidamento alla società ARCA Coop s.c.a.p.a. dei lavori in oggetto riferiti 
di cui alla deliberazione n. 49 del 20.12.2019; 

- di disimpegnare la spesa di € 37.640,45 assunta a carico del bilancio ASI con deliberazione n. 49 del 
20.12.2019 per la realizzazione dei lavori in oggetto riferiti; 

- di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio finanziario dell’ASI per ogni provvedimento di 
conseguenza; 

- di stabilire che per tutto quanto ivi non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 50/2016 e del Codice civile; 
 

La presente Deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
Il Commissario ASI 
Agostino De Paolis 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it

